


Пояснительная записка 

    Настоящий учебный план разработан в соответствии с нормативными 
документами: 
 
-  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в котором 
предопределена необходимость и обязательность учебного плана как 
компонента нормативно-регулирующей деятельности учреждения и 
предоставлено право самостоятельного выбора учебного плана в 
соотношении с целями, концепцией деятельности, параметрами содержания 
образовательных программ;  
- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам» (приказ Министерства 
просвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 г. N 196);  
- Национальный проект в сфере образования (федеральный проект «Успех 
каждого ребенка»);  
- Концепция развития дополнительного образования детей;  
- Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям 
дополнительного образования детей (внешкольные учреждения), 
утвержденные Постановлением Главного государственного врача РФ от 04 
июля 2014 г., № 41 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172 - 14» «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
режима работы образовательных организаций дополнительного образования 
детей»;  
฀ - Устав МАОУ ДО «Дом детского творчества» 

Учебный план имеет необходимое кадровое, научно-методическое, 
материально-техническое обеспечение и составлен с учётом образовательных 
направлений, заявленных в Приложении к лицензии образовательного 
учреждения МАОУ ДО «Дом детского творчества».  
   Развивающее обучение выводит на саморазвитие, самообразование, 
самореализацию и самоопределение личности в ходе овладения знаниями, 
умениями, развития творческих способностей и адаптации к современным 
социально - экономическим условиям. В образовательном учреждении 
имеется резерв роста профессионализма педагогов. Администрация МАОУ 
ДО «Дом детского творчества» принимает меры по созданию оптимальных 
условий для творческого труда педагогического коллектива, проявляет 
заботу о развитии личности. 

     Основной формой образовательной работы с воспитанниками являются 
занятия в детских объединениях. 

  Начало учебного года – 1 сентября (для основных работников); 

 - 1 октября (для совместителей). 



  Продолжительность учебного года по основным программам - до 15 мая  

36 учебных недель. 

Продолжительность работы педагога (рабочие недели) – 46. 

Продолжительность освоения программы по годам определяется педагогом в 
соответствии с запросами детей и родителей, с учётом социального заказа, 
стандарта муниципальной услуги  дополнительного образования,  и 
утверждается директором МАОУ ДО «Дом детского творчества». 

Недельная нагрузка на одну учебную группу определяется администрацией 
по согласованию с педагогом в зависимости от профиля объединения, 
образовательной программы, возраста учащихся, продолжительности 
освоения образовательной программы, как правило, от 1 до 9 часов. Занятия 
проводятся 1, 2, 3 раза в неделю. 

Расписание составляется с опорой на санитарно-гигиенические нормы с 
учётом загруженности кабинетов, сменности занятий в образовательных 
учреждениях, пожеланий родителей и детей по принципу 7-дневной рабочей 
недели.  

Продолжительность занятий исчисляется в академических часах:  

Для дошкольников и инвалидов 25-30 минут; 

Для остального контингента обучающихся – 45 минут 

Основанием для зачисления обучающихся в объединения является 
письменное заявление родителей, договор, согласие на обработку 
персональных данных  или лиц их заменяющих.  

По окончанию учебного года, с целью проведения результатов работы, в 
творческих объединениях проводятся отчётные выставки, открытые занятия, 
конкурсы, соревнования, праздники и другие мероприятия. Формы и сроки 
их проведения определяет педагог по согласованию с администрацией. 

Обучение в МАОУ ДО «Дом детского творчества» бесплатное. 

   Содержание и логика построения учебного плана отражает цели и задачи 
МОУ ДО «Дом детского творчества», как учреждения дополнительного 
образования, ориентирована на реализацию идеи развития творческой                                                                                                                   
личности ребенка, в общем, и интеллектуальном плане, на его 



самовыражение и самоопределение, а так же на обеспечение условий для 
реализации творческого потенциала педагога по направленностям. 

 

Образовательная программа МАОУ ДО «Дом детского творчества» 

включает в себя три уровня обучения: 

 

1. Общекультурный уровень  - предполагает развитие 
познавательных интересов детей, расширение кругозора, 
уровня информированности в определённой образовательной 
области, обогащение опыта общения, совместной 
познавательной деятельности. 

2. Углублённый уровень -  происходит углубление и развитие 
познавательных и творческих мотивов до уровня устойчивого 
интереса. Коллективы второй ступени органично сочетают 
творческую и образовательную деятельность. Сотворчество 
педагогов и детей создаёт условия для наиболее полной 
самореализации, для профессионального самоопределения 
подростка. 

3.  Уровень мастерства  - предполагает развитие и  становление 
талантливых, ярко одарённых детей. 

   Для успешного роста и развития этих детей в МАОУ ДО «Дом детского 
творчества» создаются необходимые условия: разработка индивидуальных 
планов, максимально активное включение в практическую деятельность, 
мониторинг перспективы. 

  Третий уровень обучения характеризуется самостоятельным творчеством, 
формирующим потребность в творческом восприятии мира и осмыслении 
себя в этом мире. 

  Такая логика построения образовательного процесса лежит в основе 
долгосрочных, интегрированных, разноуровневых программ, реализация 
которых создаёт условия для удовлетворения образовательных потребностей, 
как одарённых детей, так и проявляющих обычные способности. 

Данная система дополнительного образования даёт каждому ребёнку равные 
возможности для максимальной реализации своих способностей. 

 



Приложение № 1 

Учебный план 

Физкультурно-спортивная направленность 

Детское 
объединение 

Ф.И.О. 

руководителя 

1 год                   
обучения 

2 год обучения 3 год обучения 4 год обучения Другие и индивид. 
обуч., инвалиды 

ИТОГО 
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во 
групп 
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во 
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час
ов 

Кол-

во 
групп 

Кол-

во 
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. 
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во 
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во 
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часов 
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во 
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во 
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во 
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во 
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во 
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во 
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Пед. 
часы 

Всего 
часов 
в год 

1. Клуб «Белая 
ладья» 

Коваленко 
Н.В. 

 

1 

 

8 

 

4 

 

 

 

    

1 

 

5 

 

6 

    

2 

 

7 

 

4 

 

4 

 

20 

 

14 

 

504 

2. Клуб «Белая 
ладья» 

Тархов В.А. 

 

2 

 

23 

 

4 

 

2 

 

16 

 

8 

          

4 

 

39 

 

12 

 

432 

3. Спортивная 
борьба 
«Корэш» 

Ахунзянов 

С.К.  

 

1 

 

10 

 

4 

 

1 

 

6 

 

6 

 

1 

 

7 

 

6 

 

1 

 

8 

 

9 

    

4 

 

31 

 

25 

 

900 

4. Вдохновение 2 16 8 1 13 4 2 13 12 1 12 4 1 1 2 7 55 30 1080 



Дьякова О.Н. 

5. «Рукопашный 
бой» 

Сысолятин 
Н.В. 

2 20 8 2 20 8 3 30 9       7 70 25 900 

 ИТОГО 8 77 28 6 55 26 7 55 33 2 20 13 3 8 6 26 215 106 3816 

 

Детское 
объединение, 

Ф.И.О. 

руководителя 

1 год обучения 2 год обучения 3 год обучения 4 год обучения Другие и индивид. 
обуч. 

ИТОГО 

Кол-
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учащ. 

Кол
-во 
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во 
учащ. 

Кол-

во 
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 Художественная  направленность 

1. «Шью сама» 

Аристова  С.Н. 
1 8 4 1 8 6 2 16 12 2 16 12 1 3 2 7 51 36 1296 

2. Танцевальный 
коллектив 
«Бенефис» 

«Группа 
развития» 

Клушина Л.В. 

1 20 4 1 10 6 2 22 12    1 2 2 5 54 24 864 

3. «Волшебная 
иголочка» 

Проскурякова 
С.Н. 

 

2 

 

16 

 

8 

 

2 

 

16 

 

12 

 

1 

 

6 

 

6 

 

1 

 

7 

 

6 

 

1 

 

3 

 

2 

 

7 

 

48 

 

34 

 

1224 



4. «Модные 
штучки» 

Кузнецова Е.Н. 

 

2 

 

16 

 

8 

 

2 

 

12 

 

12 

 

1 

 

11 

 

6 

       

5 

 

39 

 

26 

 

936 

5. Изостудия 
«Радуга» 

«Куклы» 

«Кистевая 
роспись» 

Рудакова Е.В. 

 
1 
1 

 
11 
2 

 
4 
2 

 
2 
2 
3 

 
11 
6 
7 

 
8 
4 
4 

 
1 
 

 
5 

 
6 
 

 
1 
1 

 
6 
2 

 
4 
2 

    
5 
4 
3 

 
33 
10 
7 

 
22 
8 
4 

 
792 
288 
144 

6. «Весёлая 
завалинка» 

Юксеева Г.В. 

 

1 

 

5 

 

4 

 

2 

 

12 

 

12 

 

1 

 

6 

 

6 

    

2 

 

5 

 

4 

 

6 

 

28 

 

26 

 

936 

7. «Керамика» 

«Творческая 
мастерская» 

«Воскресная 
школа» 

Недугова К.Л. 

1 

1 

 

 

 

12 

16 

4 

1 

 

 

 

1 

1 

 

1 

 

18 

17 

 

8 

 

6 

1 

 

2 

 

1 

1 

13 

11 

6 

2 

 

1 

 

7 

 

2 

2 8 4 5 

4 

 

1 

 

51 

51 

 

8 

20 

6 

 

2 

 

720 

216 

 

72 

 

8. Театральная 
студия 
«Позитив» 

«Волшебная 
кисточка» 

Закирова  О.В. 

 

1 

1 

 

8 

8 

 

4 

4 

 

1 

 

8 

 

6 

          

2 

1 

 

16 

8 

 

10 

4 

 

360 

144 

 ИТОГО 13 122 47 18 133 77 10 90 56 6 38 26 7 21 14 55 404 222 7992 



 

 

 Туристско-краеведческая направленность 

1. «Юный турист» 

Таипов С.В. 
1 15 4    2 32 12       3 47 16 576 

 ИТОГО 1 15 4    2 32 12       3 47 16 576 

 

Техническая направленность 

1. «Юный 
авиатор» 

Тархов В.А. 

2 9 8 2 8 10          4 17 18 648 

 ИТОГО 2 9 8 2 8 10          4 17 18 648 

Социально-педагогическая направленность 

1. «ПДДшка» 

Вечтомова Н.В. 
11 220 2             11 220 2 72 

2, Юный 
пешеход 

Закирова О.В. 

7 156 4             7 156 4 144 

3. «Пост №1» 

Сысолятин Н.В. 
1 15 2             1 15 2 72 

 ИТОГО 19 391 8             19 391 8 288 

 Вакансия 
спорт, ДПИ 

  4   8            12 432 



 
 
 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
на 2021-2022 учебный год 

педагоги совместители 
 

Детское 
объединение, 

Ф.И.О. 

руководителя 

1 год обучения 2 год обучения 3 год обучения 4 год обучения Другие и 
индивид. обуч. 

ИТОГО 

Кол-

во 
групп 

Кол-

во 
учащ. 

Кол
-во 
час
ов 

Кол-

во 
групп 

Кол-

во 
учащ. 

Кол-

во 
часо

в 

Кол-

во 
групп 

Кол-

во 
учащ. 

Кол-

во 
часо

в 

Кол-

во 
групп 

Кол-

во 
учащ. 

Кол-

во 
часо

в 

Кол-

во 
групп 

Кол-

во 
учащ. 

Кол-

во 
часо

в 

Кол
-во 
гру
пп 

Кол-

во 
учащ

. 

Пед. 
Часы 

Всего 
часов в 

год 

«Социально-педагогическая» 

«Одарённые 
дети» Прегаева 

В.В. 

1 6 2             1 6 2 72 

«Развивайка»  
Александрова И.С. 

1 8 2             1 8 2 72 

«Юный инспектор 
движения» 

Постникова Р.Ю. 

1 12 2             1 12 2 72 

«Физкультурно-спортивная» 

«Шахматы» 

Спиридонова Н.С. 
1 10 2             1 10 2 72 

«Пересвет 
«Рукопашный 

   2 21 9          2 21 9 324 



бой» 

Трофимов В.П. 

«Пионер бол» 

Волков А.А. 

1 36 4             1 36 4 144 

«Лёгкая атлетика» 

Хисматуллин А.З.  

   1 15 6          1 15 6 216 

«Малыши – 

крепыши» 

Лопатина В.Г. 

2 24 4             2 24 4 144 

«Малыши – 

крепыши» 

Гуляева В.И. 

4 82 8             4 82 8 288 

 

«Туристско-краеведческая» 

Юный турист 

Ярушина С.В. 

   1 10 2          1 10 2 72 

«Юный турист» 

Черепанов Г.С. 

   1 10 6          1 10 6 216 

Адреналин 

Рогожникова Е.В. 

1 9 1             1 9 1 36 



Туризм 

Петровских О.Р. 
   1 12 4          1 12 4 144 

«Техническая» 

«Школьная 
киностудия» 

Волков А.А. 

1 20 4             1 20 4 144 

«Робототехника» 

Есменеев В.А. 

   1 12 2          1 12 2 72 

«Робототехник» 

Александрова Е.Е. 

1 9 2             1 9 2 72 

«Самоделкины» 

Александрова И.С. 

1 10 2             1 10 2 72 

Итого: 
 

15 226 33 7 80 29          22 306 62 2232 

Вакансия. 
Соц. пед. 

Спорт,  

  16               16 576 

ИТОГО: 15 226 49 7 80 29          22 306 78 2808 
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